19. En consecuencia y por lo que toca a nosotros, para recibir la vida eterna, que se dará al final, procede de la bondad

trinitatem, quamuis seruata singularium proprietate et substantia personarum, tamen, propter ipsam indiuiduam et inseparabilem aeternitatis, ueritatis, bonitatis essentiam uel naturam, non esse tres deos, sed unum deum. Ac per hoc pro captu nostro, quantum ista per speculum et in aenigmate (cf. 1 Cor 13,12), praesertim talibus quales adhuc sumus uidere conceditur, insinuat nobis in patre auctoritas, in filio natiuitas, in spiritu sancto patris filiique communitas, in tribus aequalitas. Quod ergo commune est patri et filio, per hoc nos uoluerunt habere communionem et inter nos et secum, et per illud donum nos colligere in unum, quod ambo habent unum, hoc est per spiritum sanctum deum et donum dei. In hoc enim reconciliamur diuinitati eaque delectamur. Nam quid nobis prodesset quidquid boni nossemus, nisi etiam diligeremus? [83] Sicut autem ueritate discimus, ita caritate diligimus, ut et plenius cognoscamus et beati cognito perfruamur. Caritas porro diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis (cf. Rom 5,5). Et quia peccatis alienabamur a possessione uerorum bonorum, caritas cooperuit multitudinem peccatorum (cf. 1 Petr 4,8). Est ergo pater filio ueritati origo uerax, et filius de ueraci patre orta ueritas, et spiritus sanctus a patre bono et filio bono effusa bonitas; omnium est autem non impar diuinitas, nec separabilis unitas.

19. Primum ergo in nos ad accipiendam uitam aeternam, quae in

de Dios, en el principio de nuestra fe, ese don que es la remisión de los pecados. Mientras ellos subsistan, subsiste en cierto modo nuestra enemistad contra Dios, nuestra separación de él, que proviene de nuestro mal, ya que no miente la Escritura cuando dice: *Vuestros pecados os separan entre vosotros y de Dios*. Por eso él no nos infunde sus bienes sin quitarnos nuestros males. Y tanto más crecen aquéllos cuanto disminuyen éstos; y sólo son perfectos aquéllos cuando desaparecen éstos. Y ya que Cristo el Señor perdona los pecados en el Espíritu Santo, como arroja los demonios en el Espíritu Santo, podemos entender que, cuando resucitó de entre los muertos y dijo a sus discípulos *Recibid el Espíritu Santo*, añadió a continuación: *Si perdonáis los pecados a alguien, les serán perdonados; y si los retenéis, serán retenidos*. Así esa regeneración, en que se realiza el perdón de todos los pecados pasados, se verifica en el Espíritu Santo, pues dice el Señor: *Si alguien no renaciere del agua y del Espíritu Santo, no puede entrar al reino de Dios*. Pero una cosa es nacer del espíritu y otra nutrirse del espíritu; como una cosa es nacer de la carne, que se verifica en el parto de la madre, y otra cosa es nutrirse de la carne, que se verifica cuando la madre da de mamar al niño; pues del mismo modo, quien se convierte tiene que beber con deleite del principio de que nació para vivir, de modo que reciba el alimento para vivir del mismo principio de que nació. El primer beneficio de los creyentes, debido a la benignidad de Dios, es la remisión de los pecados mediante el Espíritu Santo. Así comenzó la

nouissimo dabitur, de bonitate dei munus uenit ab initio fidei remissio peccatorum. Illis enim manentibus, manent quodam modo inimicitiae aduersus deum, et ab illo alienatio, quae a nostro malo est, quoniam non mentitur scriptura dicens: *Peccata uestra separant inter uos et deum* (Is 59,2). Non itaque nobis infert bona sua, nisi mala auferat nostra. Et in tantum illa crescunt, in quantum ista minuuntur; nec illa perficientur, nisi ista finiantur. Iam uero, quod dominus Christus sic in spiritu sancto peccata dimittit quemadmodum in spiritu sancto daemones eicit, hinc intellegi potest quod, posteaquam resurrexit a mortuis, cum dixisset discipulis suis *Accipite spiritum sanctum* (Io 20,22), continuo subiecit: *Si cui dimiseritis peccata, dimittentur illi; si cui tenueritis, tenebuntur* (ib., 23). Nam et illa regeneratio, ubi fit omnium praeteritorum remissio peccatorum, in spiritu sancto fit, dicente domino: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum dei* (Io 3,5). Sed aliud est nasci de spiritu, aliud pasci de spiritu; sicut aliud est nasci de carne, quod fit cum parit mater, aliud est pasci de carne, quod fit cum lactat infantem, ad hoc conuersum ut cum uoluptate (455) biberet unde est natus ut uiueret, ut inde accipiat uiuendi alimentum unde nascendi accipit initium. Primum itaque credentium beneficium est benignitatis dei in spiritu sancto remissio peccatorum. Vnde ita coepit et praedicatio Iohannis baptistae, qui praecursor domini missus est. Sic enim scriptum est:

predicación de Juan Bautista, enviado como precursor del Señor. Así está escrito: *En aquellos días vino Juan Bautista, predicando en el desierto de Judea, y diciendo: haced penitencia, pues se acerca el reino de los cielos*. Y también la predicación del mismo Señor, pues se lee: *Entonces comenzó Jesús a predicar y decir: haced penitencia, pues se acerca el reino de los cielos*. Entre las otras cosas que Juan dijo a los que vinieron a ser bautizados por él, está ésta: *Cierto, yo os bautizo con agua para arrepentimiento; mas quien vendrá detrás de mí es más poderoso que yo, y no soy digno de llevar su calzado; El os bautizará en Espíritu Santo y fuego*. También dijo el Señor: *Juan bautizó con agua; mas vosotros seréis bautizados con Espíritu Santo, al que recibiréis dentro de pocos días*, en Pentecostés. Cuando Juan dice y fuego, podría significar la tribulación que iban a padecer los creyentes por el nombre de Cristo; pero no es extraño que el Espíritu Santo mismo aparezca designado con el nombre de fuego. Y por eso, en su venida se dijo: *Aparecieron lenguas distintas, como de fuego, y se posaron sobre cada uno de ellos*. Por eso dijo también el Señor: *Fuego vine a traer al mundo*. También el Apóstol dice: *Hirviendo en el Espíritu*, pues por eso hierve la caridad: porque se derrama en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que se nos ha donado. A ese hervor se opone lo que dijo el Señor: *Se enfriará la caridad de muchos*. En cambio, la caridad perfecta es el don perfecto del Espíritu Santo. Pero ante todo

In diebus autem illis uenit Iohannes baptista, praedicans in deserto Iudaeae et dicens: Paenitentiam agite, appropinquauit enim regnum caelorum (Mt 3,12). Hinc et ipsius domini, quod ita legitur: *Exinde coepit Iesus praedicare et dicere: Paenitentiam agite, appropinquauit enim regnum caelorum* (Mt 4,17). Ait autem Iohannes, inter cetera quae locutus est ad eos qui uenerunt ut ab illo baptizarentur: *Ego quidem uos baptizo aqua in paenitentia; qui autem post me uenturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calciamenta portare: ipse uos baptizabit in spiritu sancto et igni* (Mt 3,11). [85] Ait et dominus: *Iohannes quidem baptizauit aqua; uos autem spiritu sancto baptizabimini, quem et accepturi estis non post multos dies* (Act 1,5), usque ad Pentecosten. Quod autem dixit Iohannes *Et igni* (Io 3,5), quamuis possit intellegi et tribulatio, quam pro nomine Christi credentes fuerant perpressuri, tamen non ab re est, eundem spiritum sanctum etiam nomine ignis significatum uideri. Propter quod et in aduentu eius dictum est: *Visae sunt illis linguae diuisae, uelut ignis, qui et insedit super unumquemque eorum* (Act 2,3). Hinc et ipse dominus ait: *Ignem ueni mittere in mundum* (Lc 12,49). Hinc et apostolus dicit: *Spiritu feruentes* (Rom 12,11), quoniam hinc feruet caritas. Diffunditur quippe in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis (cf. Rom 5,5). Cui feruori contrarium est, quod dominus ait: *Refrigescet caritas multorum* (Mt 24,12). Sed perfecta caritas perfectum est donum spiritus sancti. Prius est autem illud, quod

está lo que atañe al perdón de los pecados; por este beneficio somos sacados del poder de las tinieblas, y el príncipe de este mundo es arrojado fuera por nuestra fe, pues no obra en los hijos de la infidelidad con ninguna otra fuerza sino por la unión y ligadura del pecado. Y en ese Espíritu Santo, por el que el pueblo de Dios es congregado en unidad, es arrojado el príncipe de este mundo, que contra sí mismo se divide.

20. Contra este don gratuito, contra esta gracia de Dios habla el corazón impenitente. Y esa misma impenitencia es el espíritu de blasfemia, que no se perdona ni en este siglo ni en el futuro. Porque pronuncia una palabra muy mala y demasiado impía contra el Espíritu Santo, en que son bautizados aquellos cuyos pecados son todos perdonados, ese espíritu que recibe la Iglesia para que le sean perdonados los pecados a aquel a quien ella los perdonare; y la pronuncia ya con el pensamiento, ya también con la lengua; aunque la paciencia de Dios llama a penitencia, él por la dureza de su corazón, por su corazón impenitente, atesora ira para el día de la cólera y de la revelación del justo juicio de Dios, el cual pagará a cada uno según sus obras. Con este especial nombre de impenitencia podemos designar de algún modo a la blasfemia y palabra contra el Espíritu Santo, que nunca será perdonada. Contra esta impenitencia clamaba el pregonero y el juez diciendo: *Haced penitencia, pues se acerca el reino de los cielos*; contra ella abrió el Señor la boca de la predicación evangélica, contra ella anunció que se